

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj całe Wojsko stojące w obozie, tudzież wszystkie Polki Jazdy zebrane na polach pod *Wolą* defilowały po dwa kroć przed Wielkimi XIAŻETAMI. Piękność całego wojska, postawa, porządek zachwycały licznie zebranych widzów.

Dziś spodziewanem jest przybycie Wielkiej Xiężnej ALEXANDRY.

Xięże *Namiestnik* Królewski zwiedził wczoraj wystawę plodów malarstwa i rzeźby. Katalog już jest wydrukowany, dotąd znajduje się dzieł 161.

Dotychczasowa Szkoła Muzyki i Dramatyki zamienioną zostaje na Konserwatorjum w którym nauka śpiewu od początków aż do śpiewu dramatycznego dawana będzie, tudzież granie na Instrumentach dętych, rżniętych i smyczkowych. Osobny oddział stanowić będzie nauka dramatyki praktycznej dla chcą-

cych się poświęcić temu zawodowi. Pomocniczymi naukami będą język francuzki i włoski, Literatura dramatyczna, tudzież nauka tańca. Dyrekcja Rządowa ogłosi niebawem plan obszerniejszy tegoż Instytutu, oraz warunki, pod któremi do tychże lekcji zapisać się można.

Hrabia Wiktor *Osoliński* i jego małżonka z domu Hrab: *Chodkiewiczówna* przybyli do Warszawy.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Już nietylko prawie wszystkie Gazety Niemieckie, ale nawet i niektóre Francuzkie donoszą o Xięciu *Alexym Komnenos*, potwierdzając zdarzenie o którym w Niedzielnym namieliśmy Kurjerze.—Tom czwarty dzieł *Napoleona* wyszedł z druku, zawiera więcej niż 400 jego bardzo ważnych listów.

Dotarli tu zapewniające doniesienia że żółta frebra rezszerzyła się w Hawanie; przed-

siewzięto najrychlejsze środki do zapobieżenia aby się niedostała ta niszcząca zaraza do Europy, lecz podobno już w Barcelonie kilku ludzi z tej zarazy umarło, a miasto opuszczają mieszkańcy.—Starsza córka Xięcia *Dawusta* *Józefina*, umarła nie przeżywszy lat 16.

z Wiednia.

Najznakomitszy dom Handlowy tutejszy otrzymał listy z Morei, podług których Turcy zupełnie z *Patras* wypędzeni już zostali. Naczelnie dowodzi w tej części Morei *Andrzej Drócos* mąż wielkich talentów i odznaczającej się odwagi.—Młoinoci, zdobyli na Turkach oszańcowaną górę *Poiglisy*, której powrócili Grecy dawne nazwisko *Stymphalus*. Wielki zapas prochu i kilka dział było owocem tego zwycięstwa. W *Kandji* codziennie zwyciężają powstańcy—Podług wiadomości z *Stambutu* wielka rewolucja wybuchnęła w Arabji, czem bardzo zatrwodził się Sultana. Arab udający się za potomka *Mahometa* z *Al-*

koranem w rękę na czele powstańców burzy kraj i ma znaczenie zwiększającą się codziennie liczbę stronników. Również i Egipt powstał. Te dwie ważne okoliczności sprawią niezmierną zmianę w interesach Partji.

Podług ostatnich wiadomości wojsko *Jordakiego* zwiększa się codziennie blakającymi się oddziałami z korpusu *Ipsylantego*. Postanowił stanowiska swojego pod *Rymnikiem*, bronić do ostatniego: już kilkakrotnie liczniejsze oddziały wojska *Tureckiego* nie zbil ale zniszczył. Rozpaczą tych wojowników jest okropną. Kiedy nas czeka śmierć lub hańba (wyrzekł *Jordaki* w ostatniej odezwie:) wybieramy śmierć ale chwalebna, nazwani wolnemi *Grekami*, umrzijmy z orężem w rękę: bo tak przystoi enotliwym co w obronie słusznej sprawy walczą. — Wszystkie *Męzaki* i *Panny* *Greckie* w *Morei*, oddały wszelkie brylanty i ozdoby złote na ofiarę ojczyźnie.  
z Niemiec.

*Xiążę Wellington* w dniu 20 *Sierpnia* nie wstępując do *Frankfortu* przybył do *Moguncji*, skąd prosto udał się do *Paryża*. — *Banda* rozbojników wokolicy *Worms* wśród dnia napadała na podróżnych, zbijcy ci wydo-

skonaleni w szkole sławnego *Schynderhanesa* zasłużoną odbiorą karę gdyż dowodca ich już został schwytywany — Nieustaje bieg kurjerów przez *Frankfort*, bieg najczęstszy jest między *Wiedniem* a *Londynem* — Podług listów z *Smirny* zdaje się zbliżać chwila w której *Turcy* będą się musieli poddać *Grekom*. Przez *Wirbug* codziennie przechodzą studenci udający się do *Karawany* która na oswobodzenie *Grecej* ma wyruszyć. Przetłumaczono na *Niemiecki* język wysłane w *Paryżu* dziełko pod napisem: *Bonaparte* nie umarł na raka. Do *Berlina* przybył *Arcey Xiążę Austriacki Ferdynand*. Podług wiadomości z *Wirburga* *Xiążę Hohenlohe* mając zabronionem przez miejscowe władze uzdrawianie modlitwą, jednakże uzdrowił tym sposobem w sekrecie 50 nie widomych, kulawych i głuchych. — *Dwory Paryski* i *Brukselski* przywdziały żalobę po *Królowej Angielskiej*.

Do *Hamburga* przybyło bardzo wielu dawnych wojskowych z różnych narodów którzy mają się udać do *Grecej* w chęci walczenia przeciw *Turkom* — *Rea* wylał nadzwyczajnie,

pod *Strazburgiem* wielkich szkód doznano. — *Pani Kampi* przybyła do *Berlina*.

W dniu 24 z:m: przywieziono do *Brunświku* ciało ś.p. *Królowej Angielskiej*. Przed miastem *Obywatele* wyprzęgli konie i sami wciągneli ulubioną swoją *Xiężniczkę*, około 20,000 widzów obecnych było temu obżędowi który się odbył z przepychem i jak najspokojniej.

Dnia 10 *Sierpnia* obchodzono w *Lucernie* uroczystość poświęcenia pomnika wystawionego na cześć *Szwajcarów* poległych tegoż dnia w roku 1792. Pomnik ten jest dziełem *Thorweldsena*.

## DONIESIENIA.

*Calkowitego* *Momusa* od początku jego wydawania *Numerów* 31 dostać można za zł: 10 w *Sklepie Łuczyńskiej* na *Krakowskiem* przedmieściu, w *Księgarni Wilkowej* przy *ulicy długiej*, i w *Sklepie Ciecchanowskiego* na *rogu Podwala*.

*Uwiadomiam* *Publiczność* iż powróciwszy z podróży naukowej z *Paryża* wyznaczam jak dawniej godziny ranne do dziewiętej dla ubogich, osobom cierpiącym na choroby oczne; pomoc moją ofiaruję od godziny pierwszej do drugiej.

*Jozef Bernsztein Medy: Chir: doktor.*  
*Mieszka* w *Ryn: Starego miasta* pod N: 54  
T: N: *Jutro* w *Król: Łazienkowskiem*  
*Teatrze* daną będzie *Opera Hilary*.

P. M. Dnia 5 *Września* stopni ciepła 20.